Aslına bakılırsa mûcib bizzât anlayışı fâil-i muhtâr anlayışıyla birlikte düşünüldüğünde, İslam düşünce
tarihi boyunca Allah ile âlem arasındaki varlık verme-varlık alma ilişkisini betimleyen iki teoriden biridir.
Mûcib bizzât anlayışını başta Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi İslam düşünce tarihinde felâsife
olarak bilinen düşünürler grubu savunurken fâil-i muhtâr anlayışı Mutezile ekolü de dâhil olmak üzere ço-
ğunlukla kelamcılar tarafından savunulmuştur. Allah’ın fâil-i muhtâr olması, onun iradesi gereği dilediğini
dilediği şekilde yaratması anlamına gelmektedir.

Bu nedenle tartışmanın bağlamını vermesi açısından Fârâbî ile İbn Sînâ’nın zorunlu varlık anla-
yışlarının mahiyetine ilişkin yaklaşımlarının yanı sıra Tehâfüt geleneğinde de meselenin hangi iddialar üze-
rinden tartışıldığı işlenecektir. Bu çerçevede başta Gazzâlî (ö. 505/1111) olmak üzere Hocazâde (ö. 893/1488)

1 Yasin Ramazan Başaran, “Mûcib Bizzat Teorisi”, İslam Düşüncesinde Teoriler 1: Metafizik II, ed. Ömer Türker (İstanbul:

Ketebe Yayınları, 2021), 622.

ve Ali Tûsî’nin (ö. 887/1482) İbn Sînâ’nın zorunlu varlık anlayışına nasıl eleştiriler getirdikleri gösterilmeye
çalışılacaktır.

İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) Tehâfütü’t-Tehâfüt’ü de bu gelenek içinde çok önemli bir yer işgal etmekle
birlikte ilginçtir ki Osmanlı dönemi Tehâfüt metinlerinden hiçbirinde İbn Rüşd’e açık bir referans bulunma-
maktadır. Bu nedenle bu makalede İbn Rüşd’ün Tehâfüt metnindeki değerlendirmelerine yer verilmeyecek-
tir.

1.

Hocazâde’ye göre filozoflar, Allah’ın fiillerindeki zorunluluğu, onun var kılan bir fâil illet olarak tam olma-
sına ve eserini başka bir şeye ihtiyaç duymadan meydana getirmesine bağlamışlardır. Bu ise filozoflara göre
Allah’ın cömertliğinin bir gereğidir.15

Hocazâde kelamcılarla filozofların mesele hakkındaki pozisyonlarını ortaya koyduktan sonra Nasîrüd-
din Tûsî’nin (ö. 672/1274) Telhîsu’l-Muhassal’daki uzlaştırma teşebbüsüne değinir.16 Tûsî bu eserinde Allah’ın

verdiği cevap için bk. Tutarsızlığın Tutarsızlığı (Tehâfüt et-Tehâfüt), çev. Kemal Işık, Mehmet Dağ (Samsun: Ondokuz
Mayıs Üniversitesi Basımevi, 1986), 82-84.

11 Gazzâlî, Filozofların Tutarsızlığı, 59-60.

Hocazâde’nin buna yönelik
olarak sunduğu en temel gerekçe filozofların sahip olduğu ezeli inayet anlayışı gereği, âlemin belirli bir dü-
zene göre kendisinden feyezan etmesinin zorunlu olması; feyezan etmemesinin ise mümkün olmamasıdır.
Hocazâde, Adudüddin Îcî (ö. 756/1355) gibi isimlerin ezeli inayeti irade olarak değerlendirdiklerine işaret
etmektedir.18 Ancak Hocazâde açısından bu isimlendirmeyle ilgili yorumlar ve uzlaştırma teşebbüsleri esas
sorunu ortadan kaldırmak için yeterli değildir. Ona göre buradaki esas sorun, filozofların Allah’ın fiilde bu-
lunmamasını mümkün görmemeleridir.

Böylece kendi düşüncesi açısından filozofların mûcib bizzât anlayışının Allah hakkında kabul
edilemez bir tasavvur olduğunu ve bu tasavvurun kelamcıların görüşleriyle uzlaştırılmasına yönelik çeşitli
teşebbüslerin sonuç vermediğini göstermiş olur.

Hocazâde’nin çağdaşı olan bir diğer Tehâfüt yazarı Ali Tûsî (ö. 887/1482), her ne kadar mûcib bizzât
meselesine ilişkin bir başlık açmasa da kitabının âlemin ezeliliği meselesine hasrettiği ilk bölümünde konuya
ilişkin açıklamalar yapar. Bu açıklamalarında A. Tûsî, kendi tercihini fâil-i muhtâr/kâdir-i muhtâr anlayışından
yana koyar.

Böyle bir açıklamayı gerekli kılan husus, İbn Kemâl’e göre, naklin bu
konuda kesin bir bilgi vermemesidir. Bu nedenle bu vazifeyi aklın deruhte etmesi gerekir.22

İbn Kemâl, söz konusu risalesinde kudret kelimesinin anlamına ilişkin Beyzâvî’ye (ö. 685/1286) refe-
ransla birtakım açıklamalar yapar. Buna göre kudret, bir şeyi meydana getirmeye güç yetirmektir. Allah’ın
el-Kâdir ismi onun dilerse fiilde bulunup dilerse bulunmayacağı anlamına gelir. Onun el-Kadîr ismi ise her
zaman dilediğini irade ettiği gibi yapan anlamındadır.23

O, filozofların mûcib bizzâtla ilgili birinci
anlamı kastetmediklerini göstermek için İbn Sînâ’nın en önemli şarihlerinden biri olan Nasîrüddin Tûsî’den
de destek alır. Nasîruddin Tûsî, bu konudaki görüşlerini, Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Muhassal’da yer
alan “filozoflar haricindeki çoğunluk, Allah’ın kadir oluşu hususunda ittifak etmişlerdir.”31 şeklindeki ifade-
sine karşı bir tavırda inşa eder. Nasîruddin Tûsî’ye göre filozoflar Allah’ın kadir olmadığını savunmamakta-
dırlar. Eğer kadir, “Fiilin kendisinden hem sâdır olması hem de olmaması doğru olandır.”